¹ *Fr. Ehrle S. J.*, Thomas de Sutton, sein Leben, seine Quodlibet und seine Quaestiones disputatae (Festschrift « Georg von Hertling »). Kempten und München, 1914 — *Franz Pelster S. J.*, Thomas von Sutton, O. Pr., ein Oxfordre Verteidiger der thomistischen Lehre. [ex periodico « Zeitschrift für katholische Theologie », t. XLVI (1922), fasc. 2 et 3.]

voluntatem, ut exponitur in systemate doctrinae praemotionis physicae, sed naturae ipse Deus indidit, ut post primam volitionem finis, quae causatur a Deo, consecutive habeatur electio mediorum. Ita sequitur ad « motum gravis » descensus, positis omnibus conditionibus. Praemotio ad omnem actum singularem prorsus ignoratur, alias enim certo de ea mentionem fecisset. Solutio vero petitur ex generali motu ad finem quem Creator semel indidit naturae. Haec R. P.¹

Operae pretium esse duximus investigare quo iure, qua causa, quo iudicio praeclarus auctor conclusionem istam protulerit. Quod sane ex ipso textu praefatae Quaestiones disputatae ponderandum est. Atque haec quidem investigatio materia est et argumentum huius elucubrationis.

Caput est praenosse an textus quem p[re] manibus habemus absque ullo dubio Thomam de Sutton habeat auctorem.

Qua authenticitate invicte probata, altera quaestio praeliminaris est, an in textu illo intenderit auctor movere et solvere quaestionem de influxu causae primae in causas secundas, vel tantum quaerere quid conferant ad actum volendi moventia quaedam creata, sive intellectus, sive obiectum, sive ipsa voluntas.

Quod si non constet textum esse opus authenticum Thomae de Sutton, et appareat insuper in illo textu non exhiberi tractatus de modo speciali quo Deus movet voluntatem ad actum volendi, vana sunt omnia quae ex illo textu contra traditionem Scholae thomisticae proferuntur.

Porro, plura habentur ex quibus dubitare licet nimium huius Quaestiones disputatae Thomam de Sutton auctorem fuisse. Quibus accedit auctorem, neglecto influxu causae primae, solum disputasse de voluntate humana et contendisse voluntatem humanam nullo modo active seu effective seipsam movere ad actum volendi.

Itaque, primo exponemus rationes quae obstare videntur quo-

¹ Fr. Pelster, loc. cit., p. 379: « Effektiv ist der Akt von Gott, aber nicht etwa in Form einer praemotio, sondern in der Weise, daß Gott in die Natur hineingelegt hat, daß auf das erste Wollen des Zweckes, welches von Gott verursacht wird, die Wahl der Mittel als « consecutio » folgt, ähnlich wie beim « motus gravis » der Fall eintritt, sobald alle Bedingungen erfüllt sind. »

Eine « praemotio ad omnem actum singularem » ist ihm völlig unbekannt, denn im andern Falle hätte er dieselbe ganz gewiß erwähnt Er sucht die Lösung in dem « generalis motus ad finem », den der Schöpfer einmal in die Natur hineingelegt hat ».

minus Thomas de Sutton huius operis auctor dicatur. Deinde illa proferemus quae demonstrant auctorem, quisquis sit, rem considerasse ex parte potentiae et motivis humanis, utrum voluntas moveatur a seipsa, vel ab alia potentia, vel ab obiecto.

I.

De huius Quaestio[n]is auctore.

In sequentibus utimur textu qui legitur in codice Trecensi collato cum textu quem exhibet codex Ottobonianus.¹ Quid tenendum sit de contentis in codice Trecensi alibi diximus.² Addere iuvat in codice illo textum a praecedentibus quaestio[n]ibus, quarum magister Hervaeus Natalis auctor est, disiunctum esse per unam paginam cum dimidia, quae omni scriptura vacat; neque in capite huius Quaestio[n]is, neque alibi in codice, ullum testimonium reperiri quo aliquid conferatur ad nomen auctoris detegendum.

Quae vero mentem prae aliis movent ad dubitandum praefatam disputationem magistri Thomae de Sutton opus esse, ea sunt quibus instruimur ex collatione textus

primo, cum scriptis ipsius S. Thomae Aquinatis, cuius Thomas de Sutton discipulus salutatur et defensor extitit acerrimus;
secundo, cum alio opere quod ipsi Thomae de Sutton attribuitur;
tertio, cum Quodlibetis magistri Godefridi de Fontibus.

I. Requidem vera, si praecipuae sententiae huius Quaestio[n]is cum principiis sancti Thomae, hac in materia maioribus, componantur, statim innotescit cuiquam, auctorem cum Angelico Doctore in nullo convenire. Quod ex sequenti tabula omnibus liquet.

Cod. Trec.

1. fol. 97^{va}: Voluntas nullo modo est actus, sed tantum potencia.

Voluntas non est actus ita quod sit principium activum sue opera-

S. Thomas Aq.

1. I-II q. 10 a. 4: Voluntas est activum principium. — Q. 22 de Verit. a. 6 ad 1: Ipsa determinat sibi suum velle. — I. q. 105 a. 4 ad 2: Moveri voluntarie

¹ Pro studiose peracta collatione gratias ago maximas R. P. Chrysostomo Egan O. P.

² Cfr. *Revue d'histoire ecclésiastique*. Louvain 1923, p. 426.

cionis, nec ita quod sit principium intrinsecum sue operacionis.

2. *Ibidem*: sequeretur quod voluntas semper haberet actum volendi.

3. fol. 99^v: Obiectum movet voluntatem quantum ad determinacionem actus effective, non formaliter proprie, quia per modum efficientis.

4. fol. 98^{rb}: Voluntas aliquo modo movet se ipsam, quantum ad exercitium actus: aliquo modo, id est, non effective, nisi secundum metaphoram,

— fol. 99^{ra}: ad 1^m: Voluntas, quia passiva potentia, non movet aliquid effective de se, neque se ipsam, neque aliud — ad 3^m: Voluntas sicut de se non potest movere se ipsam, ita nec de se potest movere aliam potentiam.

5. fol. 98^{va}: Voluntas potest se movere consecutive sicut ad formam gravis consequitur naturaliter motus deorsum.

6. fol. 98^{vb}: Voluntas non dicit se de potentia ad actum.

est moveri ex se, a principio intrinseco. — II Sent. dist. 39 q. 1 a. 2: Voluntas non determinari ad actum nisi ex seipsa.

2. I-II q. 9 a. 3: non sequitur quod semper seipsam moveat.

3. Ibid. a. 1: Obiectum movet determinando actum ad modum principii formalis, a quo in rebus naturalibus actio specificatur.

4. Q. 22 de Verit. a. 12: Movere per modum agentis voluntatis est, non intellectus. — I-II q. 9 a. 3: Voluntas movet seipsam. — I q. 80 a. : Liberum arbitrium est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium seipsum movet ad agendum. I q. 82 a. 4: Voluntas per modum agentis movet omnes animae potentias ad suos actus, praeter vires naturales vegetativaes partis.

5. I q. 83 a. 1: Quaedam agunt absque iudicio, sicut lapis movetur deorsum sed homo agit iudicio.

6. I-II q. 9 a. 3: In quantum vult finem (voluntas), reducit se de potentia in actum respectu eorum quae sunt ad finem. — Ipsa movet se ipsam, reducit seipsam ad volendum.

Haec quantum inter se pugnant nemo non videt. Omnino si quidquam doctrinae S. Thomae adversatur, nihil profecto magis quam generaliora ista pronuntiata quae ex praecitata Quaestione disputata selegimus.

2. Attamen et magis de authenticitate illius textus est dubitandum, si principia ibidem inventa, ut sancti Thomae doctrinae adversantur, ita principiis allatis in alio opere quod Thomae de Sutton esse dicitur, paucis tantum exceptis, nullatenus congruere videantur. Est autem illud opus quod a Thoma de Sutton, partim contra Robertum Cowton, partim contra Scotum, conscriptum esse volunt, quodque ut summa habetur commentariorum sancti Thomae super Libro Sententiarum Petri Lombardi. Asservatur in bibliotheca Rossiana in aedibus Vaticanis, cod. IX, 121.

Ibidem autem fol. 105 : *Queritur utrum voluntas sit causa effectiva sui actus.*¹ Et post adducta decem argumenta ita concludit auctor :

« Adolucionem istorum argumentorum diligenter notandum est quod voluntas movet omnes potencias anime ad exercitium sui actus, exceptis potentiis vegetative partis, que non obediunt voluntati et rationi, et sicut movet alias potencias, ita movet seipsam

Et sicut voluntas movet visum et alias potencias ad exercitium actus, ita et se ipsam movet quoad exercitium actus ; et sic quodam modo se habet effective ad causandum suum actum.

Sed ab obiecto apprenso, et per consilium iudicato quid sit eligendum, movetur voluntas quantum ad specificationem sui actus. Et sic se habet passive respectu sui actus. »

En quidem effata quibus continetur sincera atque solida doctrina Angelici Doctoris. Revera, ita docet Angelicus : Voluntas non est potencia pure passiva, sed etiam activa. Est passiva, quantum ad specificationem sui actus, et activa quantum ad exercitium sui actus. Active movet tum se ipsam, tum alias potentias animae, solis potentiis partis vegetativae exceptis.

In responsione ad argumenta, id genus alia plura sunt digna quae ex illo opere notentur :

« Ad 3^m : Unde falsum est dicere quod voluntas nullo modo movet se, et falsum est dicere quod voluntas sola movet se, ita quod non recipiat ab alio Quod enim actus eleccionis sit exercitus, a mociōne voluntatis est ; quod autem idem actus sit talis speciei, a mociōne talis obiecti est. »

« Ad 8^m : Nichil enim vult voluntas nisi ad illud a se ipsa moveatur, quantum ad exercitium actus. »

« Ad 1^m : Et similiter (sicut in intellectu) in voluntate. Ex

¹ Ut exemplum textus ad me mitteretur, benevole curavit R. P. A. Walz O. P.

hoc quod vult finem, sequitur quod velit illud quod est ad finem sic reducitur de potentia ad actum volendi. »

Cum respondet ad secundum, negat quod motus electionis sequatur voluntatem sicut ad formam gravis consequitur naturaliter motus deorsum :

« Ad secundum Et sic per voluntatem vel per mocionem voluntatis et consilium cum sentencia racionis actus elecciónis est laudabilis vel vituperabilis. Sic enim non est motus naturalis sicut lapidis deorsum, sed voluntarius. Et sic actus elecciónis est in potestate voluntatis quantum ad exercitium actus. »

In responsione ad primum, docet quidem : « voluntas movet se per modum illacionis. » Attamen et tunc movet se active. Etenim, in fine responsonis ad sextum, dicitur : « Voluntas autem movet se *per modum impellentis* ad actum, *inferendo* per hoc quod vult finem quod velit illud quod est ad finem. »

Haec omnia doctrinae sancti Thomae congruunt, iis vero quae leguntur in supradicta Quaestione disputata adversantur.

Unum remanet quod a modo loquendi Angelici Doctoris discrepare videtur. Docet Angelicus obiectum movere ad modum principii formalis. Legitur autem in cod. Rossiano, *loc. cit.*, ad sextum :

« Obiectum autem movet directe voluntatem per modum agentis. Voluntas autem movet se per modum impellentis. »

At quoniam sensu ita dicatur, eruitur facile ex immediate praecedentibus et ex responsione ad septimum :

« Ad sextum dicendum quod obiectum cognitum, sive sit bonum particulare, sive malum particulare, non est sufficiens de se causare velle nec nolle, sed cum sua mocione requiritur mocio voluntatis. »

« Ad septimum bonum apprehensum per intellectum non movet naturaliter et ex necessitate voluntatem quoad specificacionem actus, quia non est sufficiens motivum voluntatis etiam secundum istum modum : non enim potest movere voluntatem nisi concurrente mocione voluntatis post quam tota mocio est voluntaria et libera. »

Ex quibus concludere licet : putavit auctor obiectum movere per modum agentis, cum supervenerit intellectui impulsus voluntatis quantum ad exercitium actus.

Quae quum ita sint, quumque huius commenti super Sententiis Thomas de Sutton asseratur auctor fuisse, non parum dubitandum est *Quaestionem disputatam* ut opus eiusdem magistri recipi posse.

Sed neque hoc silentio praetereundum esse censeo, quod cum tanta sit *Quaestionem disputatam* inter et philosophiam sancti Thomae dissensio, certo certius id aegre tulissent Thomae de Sutton coaetanei, Angelici Doctoris defensores, si vere Thomas de Sutton adeo de potentia voluntatis detraxisset ut nullam censuerit ipsi motionem activam esse tribuendam; quinimo totis viribus redarguissent, veramque *Doctoris communis* sententiam propugnassent. Quid enim? Novimus Bernardum de Gannaco, Claramontensem episcopum, contra Henricum Gandavensem et Godefridum de Fontibus pro Thoma Aquinate disputasse; novimus deinceps Capreolum iisdem doctoribus, necnon Scoto, strenue oppugnasse.¹ Num illi et alii, confratri Thomae de Sutton, aequis passibus a Thoma Aquinate discedenti, impune cessissent? Cui acquiescere consilio mens profecto recusat.

3. Restat ut hanc primam partem nostrae elucubrationis collatione cum scriptis magistri Godefredi de Fontibus augeamus atque compleamus. Quid de motivis voluntatis intelligat *Reverendus Doctor*, passim in suis *Quodlibetis* reperitur.² Sequentia notavimus:

Quodl. VI q. 7 (cit. edit., p. 161):

« Universaliter igitur in voluntate quam in aliis dicendum est quod nichil movet se ipsum. »

Ibidem, q. 11 (p. 221):

« Et sic universaliter intellectus per se determinatur ab obiecto intelligibili, et actus appetitus ab obiecto appetibili secundum rationes causae moventis et agentis. »

Ibidem, q. 7 (p. 159):

« Non videtur esse negandum quin voluntas vere ab obiecto moveatur quantum ad actus volitionis. »

*Quodl. X q. 14 (cit. a De Wulf, *Étude*, etc., p. 109):*

« Respondeo dicendum quod nec voluntas nec intellectus propriamente movent se, sive educunt se de potentia ad actum aliquem, sed per se moventur ab obiecto. »

Quodl. VII q. 6, fine (p. 348):

« Voluntas facta in actu secundum aliquod obiectum non est nata se ipsam per se facere in actum secundum aliud.... »

¹ Cfr. *Capreolum*, Defensiones theologicae divi Thomae Aquinatis. Edit. Paban et Pègues, t. IV, 229 et seq. Turonibus, MCMIII.

² Cfr. *M. de Wulf* et *J. Hoffmans*, Les Quodlibet cinq, six et sept de Godefroid de Fontaines. (Texte inédit.) Louvain 1914. — *M. de Wulf*, Étude sur la vie, les œuvres et l'influence de Godefroid de Fontaines, Bruxelles 1904.

Quodl. VI q. 7 (p. 159) :

« Dicitur quod etiam obiectum efficit ipsum actum intelligendi, alioquin intellectus non diceretur virtus passiva. Videtur posse dici hoc de voluntate sicut de intellectu »

Haec omnia vero ita plane consentiunt illis sententiis quae supra e Quaestione disputata, de cuius auctore inquirimus, excerptsimus, ut res explicatione non egeat. Ne miretur ergo aliquis si Capreolus de Godefrido de Fontibus scripsisset : ipsum nempe posuisse haec duo, quod actus voluntatis sit effective ab obiecto et quod voluntas se habeat ad illum mere passive secundum totum compositum.¹ Sed et de multis aliis est auctoris Quaestionis disputatae cum Godefrido una sententia : Amborum cum Henrico Gandavensi conflictus, eadem apud utrumque salvandi libertatem interpretatio, idem plerumque ad argumenta opposita respondendi modus. Nescio proinde quomodo redarguendi essent si qui textum Quaestionis disputatae ad Godefridum de Fontibus pertinere vel ab ipso derivatum esse, contenderent.

Haec saltem ad serio dubitandum an Thomas de Sutton huius *Quaestionis* auctor sit, sufficiunt.

At demus hoc sane ut Thomas de Sutton huius *Quaestionis* sit auctor. Ulterius haec quaestio definienda remanet : Agiturne in illo textu de explicando modo quo Deus ut causa prima influat in voluntatem ut eligat ea quae sunt ad finem ? Hoc alterum est quod prorsus negamus. Et quae sint rationes negandi iam exponere aggredimur.

II.

Quid proprio in hac Quaestione auctor agere intendit.

Dicimus ergo in hoc textu auctorem aliam tractasse quaestionem atque illa ad quam pertinet doctrina de physica Dei praemotione. Ad quod statuendum duabus potissimum movemur rationibus, quarum altera petitur ex rei historicis adiunctis, altera vero ex ipsa littera responsionis allatae ab auctore.